ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Gabinete da Desa. Maria Helena G. Póvoas

Ofício n. 07/GAB/2024       Cuiabá/MT., 14 de março de 2024.

A sua Excelência e Senhora

Desembargadora Clarice Claudino da Silva

Presidente do Egrégio Tribunal de Justiça

do Estado de Mato Grosso.

Senhora Presidente,

Atendendo a Ofício n. 278/2024-PRES ao qual solicita informações

sobre as ações que vem sendo exercidas pela Comissão Permanente de Biblioteca e

Publicações ocorridas no ano de 2023 e das que vierem ocorrer durante o ano de 2024,

passo informar:

Atualmente a Biblioteca Des. Omar Rodrigues, hoje consta no

acervo 12.899 exemplares sendo 10.455 títulos.

A biblioteca funciona das 08:00 horas até as 18:45 horas, sendo que

das 08:00 horas até ao 12:00 é atendimento ao público interno e a partir do 12:00

atendimento ao público interno e externo.

A última compra de livros físicos foi feita em 2016, tendo havido

solicitações pelo setor de aquisições de novas obras.

Entre os anos de 2017 a 2018, tivemos a biblioteca digital da

Plataforma Revista dos Tribunais, e não sendo renovada;

A biblioteca atende por semana uma média hoje 60 (sessenta)

estudante durante a semana, pois depois que retornamos da pandemia houve uma

diminuição de procuras.

Esta Desembargadora fez doação de seu acervo pessoal de livros

sobre a História de Mato Grosso, tendo sido criados setores específicos na biblioteca sobre

nossa história regional;

Hoje utilizamos o sistema Sophia, onde fazemos a catalogação dos

livros e empréstimos dos mesmos.

Quanto as ações desempenhadas pela Comissão Permanente no de

2023, informo que foram feitas vistorias in loco e implantações de setores específicos

conforme supramencionado, todavia, não tendo havido a confecção das respectivas atas.

No que concerne às ações referentes ao ano de 2024, informo que

referida omissão será suprida na forma regulamentar, bem como havendo a proposta de

reuniões trimestrais para implantação e aperfeiçoamento das ações desempenhadas pela

biblioteca, dentre elas:

- aquisições de novas obras;

- reimplantação da biblioteca digital;

- publicações junto à ESMAGIS de julgamento de referência e

interesse público desta Corte;

- acessibilidade aos portadores de necessidades especiais;

- divulgação e oferta do espaço para estudantes em geral;

- aprimoramento da disponibilização de empréstimos das obras.

Encerro com a seguinte frase do ilustre professor, pedagogo e

filósofo brasileiro, Paulo Freire (1921 - 1997): “É preciso que a leitura seja um ato de

amor.”

Com a oportunidade, registro meus protestos de elevada estima e

admiração.

Cuiabá/MT, datado e assinado digitalmente.

Desa. Maria Helena G. Povoas.

		2024-03-14T17:35:46-0400
	MARIA HELENA GARGAGLIONE POVOAS:11698